
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 14

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 12 del 14/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mattea Gazzola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO N. 50 COPIE DELLA RIVISTA ENGIM DEDICATA AL 
RESTAURO DI PALAZZO CORDELLINA. CIG ZDC3A454F5

IL DIRETTORE

Premesso che:

• la Giunta comunale di Vicenza sostiene nel triennio 2023-2025 il progetto 
formativo di ENGIM Veneto, “TUTELA E MANUTENZIONE DEL CENTRO 
STORICO”, programma di manutenzione ordinario dei beni di proprietà del Comune 
di Vicenza;

• il progetto prevede interventi anche nelle sedi dell’Istituzione Bertoliana: il 
restauro della vera da pozzo del chiostro di Palazzo San Giacomo, la manutenzione 
dell’apparato decorativo del piano terra e primo di Palazzo Cordellina, il restauro 
dell’apparato decorativo del Salone centrale dello stesso Palazzo;

• il progetto formativo proposto da ENGIM Veneto è funzionale a sensibilizzare la 
Città verso l’importante patrimonio storico-artistico-architettonico della Città ancora 
poco conosciuto;

Precisato che:

• ENGIM Veneto ha già realizzato dei cantieri scuola a Palazzo Cordellina tra il 2012 
e il 2015, intervenendo con il restauro della parte decorativa del palazzo 
Settecentesco, realizzato su progetto dell’architetto Ottone Calderari, e oggi sede di 
rappresentanza della Biblioteca civica Bertoliana;

• sul restauro del Palazzo ha elaborato un numero della propria rivista ,“Quaderni 
professione restauro Engim”, dedicato interamente a “LE DECORAZIONI DI 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
4
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PALAZZO CORDELLINA A VICENZA STORIA, ICONOGRAFIA, TECNICHE 
PITTORICHE, DIAGNOSTICA E RESTAURO”, edito da Il Prato edizioni;

• con Deliberazione n. 5/2023 il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione 
Biblioteca civica Bertoliana ha deliberato la presentazione di questo numero della 
rivista a Palazzo Cordellina il giorno 22 marzo p.v.;

Dato atto che:

• Il Prato Edizioni si è reso disponibile ad applicare un’importante scontistica sul 
prezzo di copertina di ogni volume (€ 25,00) e propone alla Biblioteca Bertoliana 
l’acquisto della rivista al costo di € 10,00 cadauno (nota prot. n. 704/2023);

• in occasione della presentazione della rivista la Biblioteca Bertoliana intende 
pertanto acquistare da Il Prato n. 50 copie della rivista, al costo di € 500,00 
complessive (IVA assolta dall’editore), in quanto la pubblicazione valorizza il restauro, 
nonchè la sede della Biblioteca Bertoliana di Palazzo Cordellina;

• le copie acquistate verranno messe in vendita nel bookshop della biblioteca o utilizzate 
per lo scambio di libri con altre biblioteche e come dono;

Constatato che trattasi di una fornitura esclusiva de Il Prato Edizioni e per l'entità della 
spesa ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamato l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modifica l’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede l’obbligo del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione sopra i 5.000 euro;

Visto l’art. 1 della L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 la quale 
prevede “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, …, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante  
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, …”

Verificata la regolarità del DURC relativo alla ditta Il Prato Publishing House Srl, P. IVA 
04557230283, prot. INPS_33607702, valido fino al 17/03/2023 e l’assenza di annotazioni 
nella Banca dati ANAC per la medesima ditta (ns. prot. 625/2023);  

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs 
n. 126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p.8 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 13 dicembre 2022 che differisce il termine di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 di cui all’art. 151, c.1, del Tuel, al 31/03/2023;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13 del 30/01/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana, ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione, la cui efficacia segue l’approvazione del Bilancio da parte del Consiglio 
Comunale;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/06/2022 (e successive variaizioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di acquistare da Il Prato Publishing House, Via Lombardia 41, Saonara (PD) P. IVA 
04557230283, n. 50 copie della rivista dedicata a “LE DECORAZIONI DI PALAZZO 
CORDELLINA A VICENZA STORIA, ICONOGRAFIA, TECNICHE PITTORICHE, 
DIAGNOSTICA E RESTAURO” per i motivi espressi in premessa al costo di € 10,00 cadauna 
(iva assolta dall’editore);

2. di impegnare pertanto € 500,00 (IVA assolta dall’editore) al cap. 05012.02.110001 - 
ACQUISTO LIBRI SEDE del Bilancio di previsione 2023-2025 dove esiste l’occorrente 
disponibilità; CIG ZDC3A454F5;

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 500,00
cap.: 05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €   500,00 2023                                €  500,00

TOTALE                               €   500,00 TOTALE                          €   500,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 14/03/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


